PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek;s/r—CEP' 35420-000 — Minas Gerais
a j (31),3557-9003

Ofício nº 69/2022/SEGOV

Mariana, 24 de março de 2022.

A Sua Excelência o Senhor .4 IVIUNIÇ Manan,
Ro.nª?do ÃÍVZÉCBeã'tOB 0 , t Ip ai de Manâna
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana Y OCOÍO SOb Hº

Assunto: Requerimento nº 33/20292

Excelentíssimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre
garantir a interlocução eficiênte e ágil com a administração pública municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e
encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou
soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos
secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao
contrário, reina à independência nà medida em que, cada secretário é ordenador de
despesas.da.sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente-por seus atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões
de cada secretário.

Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado
aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e ou informações
o quanto.antes para encaminhá-las :e-fesponder ao requerente/solicitante,

Cabe ressaltar que os:prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem
ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados. — — —

Em resposta ao requerido à Prefeitura de Mariana, objetivando obter
informações na Secretaria Municipal de Administração e Sécretaria Municípal de
Defesa Social, encaminho a reposta apresentada através do Ofício, em anexo.

Cordialmente apresento.votos"de estima, “permanecendo á disposição para o que
for necessário.

Atenciosamente,

Camara Mumcmal de Mariana
Gabinete Vereador Ronaldo Bento

Rua Marquês de Pombal, 40 / Balrro Roaário — Marlnna / MQ
ª (31) 3558 -5523 % varnnrínrrçngdg,jgw:g?fm?:L];F,ºf,'íl.

Requerimento N.º Fadaz _

Dileto Plenário

O Vereador que esta subscreve, regimentnlmente amparado, apresenta à Mesa, —

ouvido o Plenário; para que após aprovado, seja remetido cópia deste procedimento à
Secretaria de Administração, para que nos prazos da lel, apresentem as seguintes

informações:

Diante o alto número de imbalhaâores f estucfantes de Passagem de Mariana '
usuários do tmnsvorte pubhco que precisam estar em Mar;ana até às 07:00 horas da
manhã e ciente que os ônibus estão circulando com superlotação, requer: Í

Quai a possibilidade de retornar com o circular da Vila São Vicente saindo |

às 06:00h direto para o centro de Mariana? Visto que os usuários da Vila e %
da parte baixa de Passagem não precisariam deslocar para pontos de ônibus |

acima dos seus e consequentemente iria desafogar as demais linhas.

º Casonão seja possível o retorno do circular, qual a possibilidade de um

ônibus'de reforço saindo da estação entre às.06h e:às 06:20h para atender
estes usuários que necessitam do transporte?

Nestes termos,

Pede e Espera Deferimento. | : b
Mariana, 8 de março de 2022,

— CAMARA MUNICIPAL UE MARIAI
APROVADO POR UMA )ADL—. "”*-.RGNALDO BENTO

F S Verendor N Çº? »
;"Lª','f.ífáré sid ente y$ecre tário

Digitalizado com CamScanner

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO

=; WwyW.mariana.mg.gov.br
CEP 35:420-000 — MINAS GERAIS

Mariana, 23 de Março de 2022.

Ofício nº 47/2022

À Câmara Municipal de Mariana —

Excelentíssimo Senhor Presidente

Ronaldo Alves Bento

Em resposta à indi'é'ação-3-3/2022. do presidente-da câmara Ronaldo Bento,

solicitando informações quanto a possibilidade de retornar com o circular da Vila São
Vicente saindo às 06:00h direto bara o Centro de Mariana, a Secretaria de
Administração informa que os itinerários e horários das linhas urbanas e distritais do

Múnicípio do Projeto Tarifa Zéfd? dévçm:seguívfc')”Díeclreíto 9.479/2018, que alterou o
decreto 7.968/2015. —À '

Diante das solicitações postas pela População e seus representantes, o
Departamento Municipal de Trânsito solicitou à fiscalização em campo para verificar a
demanda, analisando a viabilidade dé mudança. Em caso'de mudança dos horários, a
população será previamente comunicada, conforme parecer do Departamento de

Trânsito anexo.

Sem mais para.o momento despeço renovando votos:-de estima e consideração.

E A
EE

F MUNICÍPIO DEMARIANA - Ziíâª
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DEMUTRAN ODEMUTRAN 2 , '

[ PARECER OFÍCIO | Data:22/03/2022 |
OFÍCIO: 33/ 2022

O Departamento Municipal de Trânsito avaliou a solicitação do Vereador Ronaldo Bento em relação a linha do Transporte Público Coletivo que atende'a Vila São Vicente-Passagem de Mariana. Foi solícitado o retorno da linha que atende o horário de 06:00 direto ao centro histórico, sem a passagem pela Cartuxa, além de veículos de reforço atendendo os horários de 06h e 06h20 para-diminuir problemas de Súperlotação enfrentados pela comunidade.
o Departam,en,to informa que os ltinesrários do. Projeto Tarifa Zero devem cumprir o que preconiza o Decreto Nº 9.479/2018 que altera o Decreto Municipal nº 7.968/2015 e fixa itinerários e horários das linhas urbanas e distritais do Município, na descrição de rota consta a passagem pela rua e travessa da Cartuxa. Diante as solicitações postas pela população e seus Representantes, foi solicitada'a fiscalização em campo com o intuito de verifica à demanda de passageiros que embartam ho bairro Cabanas para embasar às mudanças futuras na linha. Dessa forma, o Departamento informa que estamos analisando a viabilidade de mudança da rota que atende à Vila São Vicente, com o intuito de diminuir o tempo de viagem com origem na comunidade e destino ao cêntro do Município, além de diminuir o número de passageiro transportados pãra atender a população com conforto e segurança. Importa ressaltar que qualguer mudança relacionada a horários das linhas em operação serão previamente comunicados à população.

Nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos sobre o Projeto Tarifa Zero no e-mail: demutranQmatiana.mo.gov.br

Atenciosamente;

' Ç;hefe_..qb'íDepartamentoráfunícipa,!, de Trânsito